
 

COMUNE DI TRENTINARA 
Provincia di Salerno 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 N.   del Reg. 44 
  
Data 10-05-2024 
 

 
OGGETTO: 2° TORNEO OPEN SEMILAMPO 'TERRAZZA DEL CILENTO'. 
CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 10:00 e seguenti nella 
apposita sala del Comune suddetto, debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori: 

 
 Nome e Cognome PRESENTI 

1.  Carione Rosario Sindaco Presente 
2.  Cavallo Angelo Vice Sindaco Assente 
3.  Daniele Michela Assessore Presente 

 
TOTALE PRESENTI    2;   TOTALE ASSENTI    1; 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a) 
del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dr. Riccardo Montefusco. 
 

Il Sindaco, ai sensi dell’art. 53 comma 2 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, assunta la presidenza e 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 28 dello 
Statuto Comunale; 
 
VISTA la proposta di deliberazione infra riportata; 
 
RITENUTO dover approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto: “2° TORNEO OPEN SEMILAMPO 
'TERRAZZA DEL CILENTO'. CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO” 
 
ASSUNTI sulla stessa i pareri, ove previsti, dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI, ESPRESSI PER ALZATA DI MANO, 

 
D E L I B E R A: 

 
1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, nelle risultanze formulate dal proponente, ad 

oggetto: “2° TORNEO OPEN SEMILAMPO 'TERRAZZA DEL CILENTO'. CONCESSIONE PATROCINIO 
ONEROSO” 
 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
*************************************fine deliberazione************************************ 

  



 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: “2° TORNEO OPEN SEMILAMPO 
'TERRAZZA DEL CILENTO'. CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO” 
 
 

IL SINDACO   

VISTA le nota assunta a protocollo comunale n. 3234 in data 07.05.2024, con cui il Presidente della A.S.D. 

Scacchi Agropoli Sig. Volpe Angelo Maria, ha richiesto il patrocinio oneroso del Comune e l’autorizzazione 

all’uso del logo istituzionale per l’evento ‘2° Torneo Open Semilampo Terrazza del Cilento’, che avrà luogo 

in Trentinara il giorno 14 luglio 2024;  

 

ATTESO che la richiesta è finalizzata allo svolgimento di una manifestazione importante per questo 

Comune per la cpotenziale capacità di attrarre turismo e di produrre ricadute positive sul territorio in 

termini economici oltre che rappresentare un momento di svago da offrire alla cittadinanza;  

 

CONSIDERATO che il patrocinio è l’espressione di sostegno concesso dal Comune ad iniziative pubbliche o 

private per l’apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, culturale, artistico, ricreativo turistico ed 

economico della comunità locale;  

 

DATO ATTO che il patrocinio può essere:  

 non oneroso (cd patrocinio morale) se si intende riferito solamente all’utilizzo dello stemma e a 

forme di comunicazione istituzionali non onerose; 

  oneroso (patrocinio) quando comporta, oltre all’utilizzo dello stemma e degli strumenti di 

comunicazione istituzionali, benefici economici quali la fornitura di beni, personale o servizi 

comunali anche in forma di agevolazioni/esenzioni di tariffe per l'utilizzo di sale comunali;  

 

CONSIDERATO che:  

 l’iniziativa patrocinata da questa Amministrazione si configura atta a rientrare nella valorizzazione 

del patrimonio oltre che di svago ed aggregazione da offrire alla cittadinanza, nonchè nell’attività di 

promozione del territorio e del suo sviluppo economico;  

 fra l’altro, l’iniziativa ha impatto aggregante per i giovani e al contempo turistico per i visitatori e, 

pertanto, rientra sia nei compiti del Comune che nel programma di governo  dell’Amministrazione 

Comunale;  

RICHIAMATI gli artt. 3 e 13 del D.lgs. n. 267/2000, i quali, rispettivamente, dispongono quanto segue: “il 

Comune è ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, 



 

“Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 

comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 

soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;  

 

VISTO l’art. 118 c. 4 della Costituzione, ai sensi del quale i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale sulla base del principio di 

sussidiarietà;  

 

VISTO l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale, i Comuni e le Province svolgono le loro 

funzioni attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei 

cittadini e delle loro formazioni sociali;     

 

RITENUTO, pertanto, di concedere il patrocinio per la manifestazione sopra indicata, nonché l’uso dello 

stemma del Comune come logo per il materiale pubblicitario inerente l’evento de quo;  

 

RITENUTO di prescrivere al beneficiario del patrocinio:  

a) di evidenziare graficamente il sostegno ottenuto, apponendo sul materiale promozionale lo 

stemma del Comune accompagnato dalla dicitura “con il patrocinio del Comune di 

Trentinara”; 

b)  in caso di mancata produzione del predetto materiale, di evidenziare comunque, nel corso 

dell’iniziativa, il patrocinio dell’Ente;  

c) che il logo del Comune sia, in ogni caso, tenuto distinto da altri marchi, in particolare da 

quelli di carattere commerciale;  

 

ACQUISITI sulla presente proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs.n.267/2000;  

VISTI:  

 lo Statuto comunale;  

 il D.Lgs.n.267/2000;  

 Regolamento comunale per  la disciplina del canone patrimoniale unico di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale  (C.U.P.),  

  



 

PROPONE DI DELIBERARE   

  

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. DI CONCEDERE alla A.S.D. Scacchi Agropoli Sig. Volpe Angelo Maria, il patrocinio oneroso del 

Comune e l’autorizzazione all’uso del logo istituzionale per l’evento ‘2° Torneo Open Semilampo 

Terrazza del Cilento’, che avrà luogo in Trentinara il giorno 14 luglio 2024;  

3. DI STABILIRE quale importo del contributo la somma di € 1.000,00; 

4. DI CONCEDERE, quindi, l’uso dello stemma comunale per il materiale pubblicitario inerente detta 

manifestazione con le seguenti prescrizioni:  

 di evidenziare graficamente il sostegno ottenuto, apponendo sul materiale 

promozionale lo stemma del Comune accompagnato dalla dicitura “con il patrocinio del 

Comune di Trentinara”;  

 in caso di mancata produzione del predetto materiale, di evidenziare comunque, nel 

corso dell’iniziativa, il patrocinio dell’Ente;  

 il logo del Comune sia, in ogni caso, tenuto distinto da altri marchi, in particolare da 

quelli di carattere commerciale;  

 

5. DI DARE mandato al Responsabile Area Amministrativa di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali funzionali all’esecuzione del presente atto deliberativo; 

 
 

                                                                                                IL PROPONENTE 
                                                                                        F.to  (  ) 

  



 

 
Parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.gsv. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Data: 10-05-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  Alfonso Guazzo 
 
 
Parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile sulla proposta di deliberazione oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.gsv. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Data: 10-05-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  Maurizio Caronna 
 
  



 

Delibera di G.C. n. 44 del 10-05-2024, avente ad oggetto: “2° TORNEO OPEN SEMILAMPO 'TERRAZZA DEL 
CILENTO'. CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO” 
 
Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:  
 

IL Sindaco 
f.to (Sig. Rosario Carione) 

IL Segretario Comunale 
f.to (Dr. Riccardo Montefusco) 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune sul sito 

web istituzionale “https://www.comune.trentinara.sa.it” accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69) al n. 296 per quindici giorni consecutivi a partire da oggi 10-05-2024 e che gli estremi della 

medesima sono contenuti in elenco, di pari data, trasmesso contestualmente ai capigruppo consiliari con nota prot.  

del            (art. 125 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ss.mm.ii.) 

 
 
Dalla Residenza comunale, 10-05-2024 
          
 

 IL Segretario Comunale 
f.to (Dr. Riccardo Montefusco) 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che la presente deliberazione è esecutiva il giorno 10-05-2024 
 
□ Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
[x] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Dalla Residenza comunale, 10-05-2024 
 

 IL Segretario Comunale 
(Dr. Riccardo Montefusco) 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Dalla residenza comunale, 10-05-2024 
 
 IL Segretario Comunale 

Dr. Riccardo Montefusco 
 

Timbro

http://ss.mm/

